CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Givaldo Charles Dantas Simões submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2023

Concede o Título de Honra ao Mérito Monsenhor

Paulo Herôncio de Melo ao senhor José Alves

Pontes.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Honra ao Mérito Monsenhor Paulo Herôncio de Melo ao

senhor José Alves Pontes, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à comunidade

curraisnovense.

Art. 2º  A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 001/1984, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º  O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 16 de junho de 2025

Givaldo Charles Dantas Simões
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA DO (A) HOMENAGEADO (A)

José Alves Pontes, conhecido popularmente como Zezildo Pontes, nasceu em 30 de setembro de

1966, na cidade de Assaré, Ceará. Sexto filho de uma família de oito irmãos, Zezildo foi criado com valores

sólidos e uma forte ligação com as raízes culturais do interior nordestino. Seus pais, Antônio Alves Pontes

e Teresa Maria Pontes, instilaram nele a importância do trabalho árduo e da família.

Zezildo é pai de quatro filhos: três biológicos, Tereza Priscila Pereira Pontes, Ronny Félix Pontes e

Henrique Diniz Pontes, cada um fruto de uma relação conjugal diferente, e uma filha adotiva, Beatriz

Natali Jó Maia, que ele criou com amor e dedicação. Ele também é avô de três netas, frutos dos dois

primeiros filhos biológicos e da filha adotiva.

Atualmente, Zezildo é casado com Cláudia Vanuza Cavalcante, sua companheira leal e apoio

incondicional. Desde cedo, Zezildo teve uma infância marcada pelo trabalho e pela simplicidade,

características que moldaram sua personalidade e direcionaram sua trajetória. Ele abdicou dos estudos

para trabalhar e ajudar a sustentar sua família, exercendo diversas profissões, como engraxate, leiteiro,

feirante e garçom.

Em 1986, Zezildo mudou-se para o Rio Grande do Norte e iniciou uma nova jornada em Currais

Novos, cidade onde reside até hoje. Com determinação e resiliência, ele enfrentou desafios e aproveitou

oportunidades que moldaram sua personalidade e direcionaram sua trajetória.

Hoje, Zezildo é um líder respeitado em sua comunidade. Ele é Presidente da Associação dos

Produtores Rurais do Povoado São Sebastião, onde trabalha incansavelmente para trazer oportunidades

de crescimento e desenvolvimento para a região. Além disso, é empreendedor e tem influência na política

local, sempre buscando melhorar a vida das pessoas ao seu redor.

A história de Zezildo Pontes é um testemunho da força e da determinação de quem nunca desiste

de seus sonhos e trabalha arduamente para alcançar seus objetivos.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-06-16T21:28:20-0300
	GIVALDO CHARLES DANTAS SIMOES:02772325466
	Eu sou o autor deste documento